

TỈNH ĐOÀN SÓC TRĂNG
BCH ĐOÀN THỊ XÃ VĨNH CHÂU

Số: 175 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Vĩnh Châu, ngày 19 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Họp mặt Đoàn viên, thanh niên tình nguyện
lên đường bảo vệ Tổ quốc năm 2021

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã về việc tổ chức họp mặt thanh niên bàn việc nước năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 93 /KH-UBND, ngày 03 tháng 8 năm 2020 của UBND thị xã Vĩnh Châu về “Tuyên truyền, gọi công dân nhập ngũ năm 2021”.

Để thực hiện thắng lợi chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2021. Ban Thường vụ Thị Đoàn Vĩnh Châu xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt “Đoàn viên, thanh niên tình nguyện lên đường bảo vệ Tổ quốc” năm 2021 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Giáo dục cho đoàn viên, thanh niên về truyền thống đấu tranh oanh liệt của dân tộc, truyền thống của quê hương Vĩnh Châu. Qua đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tinh thần yêu nước, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của thanh niên đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa.

Đảng viên thanh niên nhận thức được tinh thần trách nhiệm đối với quê hương, hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc, góp phần xây dựng Quân đội chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

Năm được tâm tư nguyện vọng của thanh niên và gia đình thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ giúp cho cấp ủy Đảng, chính quyền và các ngành chức năng có biện pháp giải quyết, tháo gỡ kịp thời và có hiệu quả, góp phần đưa quân đạt và vượt chỉ tiêu trên giao, chú trọng yếu tố chất lượng.

II. Thời gian và địa điểm

1. Cấp Thị xã

- **Thời gian:** Vào lúc 8 giờ, ngày 08/02/2021 (nhằm ngày 27 Tết).
- **Địa điểm:** Hội trường 2 Thị ủy.

2. Cấp xã, phường

- **Thời gian:** ngày 05/02/2021 (nhằm ngày 24 Tết).
- **Địa điểm:** Đơn vị tự sắp xếp.

III. Nội dung

1. Nghi thức:

- Văn nghệ đầu giờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chiếu phim tư liệu;

2. Thị Đoàn phát biểu vai trò nhiệm vụ của tuổi trẻ.

3. Ban chỉ huy Quân sự thị xã phát biểu một số nội dung cơ bản về chính sách đối với thanh niên khi tham gia nghĩa vụ Quân sự.

4. Bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ Quân sự Thị xã.

5. Bài phát biểu của quân nhân xuất ngũ.

6. Bài phát biểu hạ quyết tâm của thanh niên tình nguyện.

7. Tặng quà cho thanh niên.

IV. Thành phần tham dự

1. Cấp tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

2. Cấp Thị xã: Ban Thường vụ Thị ủy; Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thị xã; đài truyền thanh thị xã; Ban Dân vận, Ủy ban MTTQ, Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động thị xã.

3. Cấp xã, phường: Đảng ủy - Ủy ban nhân dân, Ban chỉ huy quân sự, Công an và Đoàn thanh niên.

4. Tất cả 192 đoàn viên, thanh niên theo danh sách đủ điều kiện lên đường nhập ngũ của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã.

V. Tổ chức thực hiện

- Phối hợp các ngành xây dựng chi tiết chương trình họp mặt; các bài phát biểu trong buổi họp mặt.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Thị Đoàn, bài phát biểu Thanh niên tình nguyện.

- Phối hợp cùng Quân sự thị xã sắp bàn ghế tại hội trường Thị ủy; bài phát biểu của Thị Đội, của quân nhân xuất ngũ.

- Dự trù kinh phí tổ chức họp mặt gồm: Quà tặng thanh niên, trang trí, ăn trưa cho đại biểu.

- Trang trí hội trường Thị ủy (Nội dung trang trí theo đúng qui định).

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa - Thể thao chuẩn bị âm thanh ánh sáng và từ 03 đến 04 tiết mục văn nghệ phục vụ họp mặt. Các tiết mục phải đảm bảo phù hợp với chủ đề Thanh niên chuẩn bị lên đường bảo vệ Tổ Quốc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức họp mặt đoàn viên, thanh niên tình nguyện lên đường bảo vệ Tổ quốc thị xã Vĩnh Châu năm 2021. Rất mong các ngành phối hợp tổ chức thực hiện tốt, góp phần tạo sinh khí vui tươi cho Thanh niên trước khi lên đường bảo vệ Tổ quốc. Riêng Đoàn thanh niên các xã, phường xây dựng kế hoạch họp mặt cấp mình tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã, phường đồng thời báo cáo thời gian, địa điểm tổ chức về Văn phòng Thị Đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN

Nơi nhận:

- TT Thị ủy (b/c);
- TT UBND thị xã (b/c);
- HĐNV QS thị xã (biết);
- Ban Dân vận Thị ủy (b/c);
- Các ngành liên quan (biết);
- Lưu: VPTĐ.



Trần Văn Cột